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Der er en anden Ting, jeg vil gøre oss-uærl- 
som paa, som jeg tror vil have noget at sige 
over for dette Lovforslag. Det er blevet 
sammenlignet med den Lov, vi vedtog for 
nogle Aar siden, om Forandring af Mont- 
foden- og det er udtalt, at den Forandring 
kom vi hurtig til rette med; det varede ikke 
længe, før Folk havde sat sig ind i de nye 
Forhold. De to Ting taale imidlertid ikke 
Sammenligning; thi Forandringen fra Rigs- 
daler og Skilling til Kroner og Ore var 
ubetydelig iForhold til den foreliggende For- 
andring. Det var kun mellem Skilling og 
Om, at der var Forskel men naar man kom 
op til Rigsdaler og Kroner, var der kun 

-Tale om at dele med et lige Tal. Ser man 
paa det foreliggende Lovforslags § 8,, vil 
man se, at der næsten ikke er et eneste Punkt, 
hvori det nye System falder sammen med det 
nu bestaaende, men det gaar op i store Bro- 
ker, som der skal regnes med baade ved Fla- 
demaal og Kubikmaal osv., saa at Forandrin- 
gen vil have en langt videre gaaende Betyd- 
ning end Montforandringem og det vil vare 
meget længere, inden det nye System gaar 
over i Folkets Bevidsthed. Jeg vil endnu 
gøre opmærksom paa en anden Henseende, i 
hvilken dette Lovforslag mulig kan faa en 
Betydning, der ikke vil være til Gavn for 
den almindelige Befolkning, navnlig for den 
mindre velstillede Del deraf. Der vil ske no- 
get lignende, som da vi fik Niøntforandrin- 
gen. Jeg er bange for, at det vil gaa lige- 
som den Gang, at Folk saa mindre for deres 
Penge, og altsaa lide Tab derved. Vi vide 
jo, hvorledes det gik, da vi kom bort fra 
Skilling til Om, at 5 Øre kom til at gaa i 
Stedet for 2 Skilling, 10 Ore i Stedet for 
4 Skilling, 25 Ore i Stedet for 8 Skilling 
50 Ore i Stedet for en gammel Mark, naar 
man skulde købe noget og betale det. Det 
har navnlig Betydning i Smaahandeleir 
Kommer man op til de store Summer, har 
det for dem, der bruge de store Summer, in- 
gen Betydnin , men for den almindelige 
Mand, som al købe i smaa Partier, har det 
meget at betyde. Jeg gad f. Eks vide, om 
en Femvreskage nu er større, end en 2 Skil- 
lingskage var i gamle Dage. Naar jeg ser 
paa dette Lovforslag og ser, at det nye Sy- 
stem slet ikke falder sammen med nogen af de 
Jnddelingen vi have nu, er det mig klart, at 
det vil blive til Tab for de Folk, der købe 
i Smaapartier, og altsaa til Fordel for Sæl- 
geren, medens der ikke vil blive saadant Tab 
for dem, der vilde have bedre Raad til at 
bære et saadant Tab. Jeg har begæret Or- 
det for at gøre opmærksom paa, at dette er 
et Hensyn, som man ikke kan undlade at tage 

i Betragtning med Hensyn til sin Stilling 
over for det foreliggende Lovforslag. 

· N i e l s e n - G r ø n :  Jeg kan ikke slutte 
mig til, hvad der blev udtalt af det ærede 
Medlem for Aalborg Amts 1ste Val kreds 
(Tutein) og Skanderborg Amts 1ste Valg- 
Valgkreds (Bajer). Jeg er sikker paa, at 
naar de Herrer ville tale med Deres Væl- 
gere om den Sag, saa vilde de allerfleste, 
ja, jeg tør sige alle disse, sige til Dem: 
Lad os endelig ikke komme ind paa det, det 
vil være til den allerstørste Skade! Det 
vil da ogsaa blive saa godt som umuligt at 
føre det igennem. Jeg har som Kvbmand 
mange Gange lagt Mærke til, at naar man 
siger til ældre Folk: Det koster saa og saa 
mange Kroner og Om, saa spørge de endnu: 
Ja, men, hvor meget er det i gamle Penge? 
Saaledes vil det ogsaa gaa i denne Sag, 
og det vil spille en temmelig ubehagelig 
Rolle for Befolkningen. Jeg tror ogsaa 
som den ærede sidste Taler, at det vil med- 
føre et Tab. Vel tror jeg ikke, at det er 
rigtigt, at hvor man før fik noget for en 
gammel Mark, der maa man nu give 50 
Are; men det er ganske rigtigt, at hvor 
man før gav 2 Skilling maa man nu give 
5 Øre, og hvad der før kostede 4 Skilling, 
maa nu betales med 1»0 Om. Naar jeg 
skal udtale min Mening fra et Købmands- 
Standpunkt, saa kan jeg ikke se rettere, end 
at det ærede Medlem for Aalborg Amts 
1ste Valgkreds gik temmelig let hen over 
den store Udgift, det vil medføre at skulle 
anskaffe nye Vægte og Lodder og den 
Slags.- Det ærede Medlem sagde vel, at de 
ville ikke blive slidte op i e1iSnes,Aar, men 
nu de Folk, der skulle løse Borgerskab og 
altsaa nu skulle have nye Lodder? De maa 
jo saa om kort Tid igen have nye, og det 
er en Uret imod dem at forlange det. 
Skulde det være rigtigt, saa maatte Staten 
efter min Mening levere alle de handlende 
disse Ting frit. Det ærede Medlem sagde 
selv, at de gamle -Sko passe bedst; ja, er 
der noget Sted, hvor dette Ord gælder, saa 
er det da med Hensyn til Vægt og Maal. 
Nu have vi plaget denne Generation med 
Møntforandringen, og jeg synes da ikke, at 
vi ogsaa skulde plage den med Forandring 
af aal og Vægt. Det ærede Medlem for 
Aalborg Amts 1ste Valgkreds sagde, at han 
troede ikke, at Jndenrigsmiiiistereri vilde 
bryde Loven. Ja, det var jo mageløst, hvis 
det ærede Medlem havde Ret, men jeg synes 
dog, vi have mange Beviser for, at man 
ikke er saa bange for at gaa uden for 
Loven- Men her skulde de prøve paa at 


